REQUERIMENTO Nº ______ /2025

Ao
Excelentíssimo
Srº Diorge Fonseca Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
Passa e Fica-RN

Senhor Presidente:

     Eu Everaldo Bezerra Guedes, o vereador que este subscreve, com acento
nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência, após apreciação e aprovação de
nossos colegas Edis, solicitar que esta propositura seja encaminhada ao poder executivo
deste  município,  com  o  objetivo  da  REALIZAÇÃO  DO  CAPEAMENTO
ASFÁLTICO DA RUA VEREADOR GENIVAL BARBOSA, localizada no bairro
Bela Vista, desta cidade.

JUSTICATIVA:

                         Trata-se de uma via de grande importância para nossa cidade, pois dá
acesso pra outas ruas, posto de saúde, campo de futebol e um grande fluxo de pessoas e
automóveis  que transitam por ela,  inclusive vários cadeirantes  que tem dificuldades
trafegar  atualmente,  pelo  fato  da  rua  encontrar-se  com vários  desníveis,  remendos,
obstáculos  e  desgastes,   comprometendo  a  segurança  de  motoristas,  ciclistas  e
pedestres, além de prejudicar a mobilidade urbana.
            O capeamento asfalto se faz necessário, a fim de garantir melhores condições de
tráfego, segurança e qualidade de vida à população que diariamente utiliza essa via.
Sem contar que a rua Vereador Genival Barbosa, tem um grande valor histórico em
nosso município, haja visto que era nossa principal rua de ligação de Passa e Fica a
Nova Cruz, e onde localizava-se a bodega história do Sr. Daniel Laureano de Souza,
que deu origem ao povoamento de nossa cidade.
            Diante  do  exposto,  solicito  a  inclusão  desta  obra  no  planejamento  de
manutenção viária desta municipalidade, com a devida prioridade.

                        Atenciosamente,

Passa e Fica – RN, 27 de Agosto de 2025

________________________________________
Everaldo Bezerra Guedes

Vereador

		2025-08-23T11:27:08-0300